
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 113
14 DE JUNHO DE 2017

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2017 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM ROBERTO CG/CONJUR
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM COSTA CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM ALBERTO   CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ASSUNÇÃO CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM BECHARA CME/CIPFLU
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QOSPM HELEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CARLOS ODC

SERVIÇO PARA O DIA 16 DE JUNHO DE 2017 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM LINDIANY CG/CCPP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM   CG/
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ÁDAMUS CPC/2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ALVES CG/DP
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSBM OSWALDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/CFO/PM/2012 
EDITAL Nº 005/DP-4/2016 – CFO/PMPA, DE 29 DE MARÇO DE 2017 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando o 
termo  do  ofi  cio  nº  5012/2016-GAB-PGE-PCTA,  firmado  pelo  Exmº  Sr.  Ophir  Filgueiras 
Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento 
da Decisão judicial, proferida nos autos da Ação de Obrigação de Fazer, exarada pelo Exmo. 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Sr.  Silvio  César  dos  Santos  Maria,  Juíz  de  Direito,  respondendo  pela  Vara  do  Juizado 
Especial  da  Fazenda  Pública  de  Belém,  nos  autos  do  Processo  nº  0802209-
53.2016.8.14.0301, determinando o prosseguimento do requerente no certame, torna público 
a CONVOCAÇÃO do candidato GLANDERSON FRANK SOUZA LIMA, para a entrega dos 
documentos  referentes  à  habilitação  no  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará CFO/PM/2012,  no prazo de 30 
dias, após a publicação deste Edital. 

1.  DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO: 

1.1 O candidato convocado deverá se apresentar no prazo de 30 dias a contar da 
publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da 
Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do 
Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará. 

1.2  A não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012. 

2. DA HABILITAÇÃO: 
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados: 
a. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
b. Documento de Identidade; 
c.  Título de eleitor  e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral; 
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar, todos devidamente assinados pelo concluinte. 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original,  os demais documentos deverão ser  entregues em 03 
(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● ESCALA DE FISCAL E OFICIAL-DE-DIA AO QCG

DATA OFICIAL UNIDADE
16 JUN 2017 (SEXTA-FEIRA) TEN COSTA BANDA DE MUSICA

17 JUN 2017 (SÁBADO) CAP SERIQUE DF
18 JUN 2017 (DOMINGO) TEN WANZELLER CITEL

19 JUN 2017 (SEGUNDA-FEIRA) CAP LUZ FAS PM
20 JUN 2017 (TERÇA-FEIRA) CAP ALBERTO ALMOX CENTRAL

21 JUN 2017 (QUARTA-FEIRA) TEN COSTA BANDA DE MUSICA
22 JUN 2017 (QUINTA-FEIRA) CAP SERIQUE DF
23 JUN 2017 (SEXTA-FEIRA) TEN WANZELLER CITEL

24 JUN 2017 (SÁBADO) CAP LUZ FAS PM
25 JUN 2017 (DOMINGO) CAP ALBERTO ALMOX CENTRAL

26 JUN 2017 (SEGUNDA-FEIRA) TEN COSTA BANDA DE MUSICA
27 JUN 2017 (TERÇA-FEIRA) CAP SERIQUE DF

28 JUN 2017 (QUARTA-FEIRA) TEN WANZELLER CITEL
29 JUN 2017 (QUINTA-FEIRA) CAP LUZ FAS PM
30 JUN 2017 (SEXTA-FEIRA) CAP ALBERTO ALMOX CENTRAL

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

OBSERVAÇÕES:  1)  Que  os  Oficiais  cumpram  a  Nota  de  Serviço  n°  001/2013, 
publicada no BG N° 134/2013; 2) Os Oficiais que concorrem à escala deverão informar ao 
AJUDANTE  GERAL DA PMPA,  urgentemente,  período  de  férias,  referente  ao  mês  de 
JUL/2017, até o dia 15/06/2017, licença e outros que impliquem afastamento da escala; 3) 
Os Oficiais que não informarem seu período de férias e outros, em tempo hábil, concorreram 
a mesma e após o serviço, entrarão em gozo de férias.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 140, inciso II, e parágrafo único, da Lei Estadual nº. 

6.833/2006, c/c os arts. 118 e 119, inciso III, da Lei Estadual nº. 5.251/1985; 
Considerando o trânsito em julgado dos Acórdãos nºs 154.097 e 164.009, proferidos 

pelas Câmaras Criminais Reunidas do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado, nos autos do 
Processo nº.  0000521-61.2012.8140000, que trata do Conselho de Justificação instaurado 
para apurar as infrações cometidas pelo MAJ PM R/R Walber Wolgrand Menezes Marques, 
os  quais  julgaram  o  oficial  indigno  de  permanecer  no  Oficialato  da  Polícia  Militar  e 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

determinaram a perda de sua patente e todos os direitos e prerrogativas inerentes ao posto, 
com exceção dos proventos de sua aposentadoria, que devem ser preservados;

Considerando a Manifestação nº 160/2016 da ProcuradoriaGeral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica demitido “ex-officio” do Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Pará, 

com a perda do posto e da patente, e a manutenção dos proventos de aposentadoria em 
cumprimento  aos  Acórdão  nºs  154.097  e  164.009  das  Câmaras  Criminais  Reunidas  do 
Egrégio Tribunal  de Justiça do Estado, e ao art.  140, inciso II,  e  parágrafo único,  da Lei 
Estadual  nº.  6.833, de 13 de fevereiro  de 2006, c/c os arts.  118 e 119,  inciso III,  da Lei 
Estadual  nº.  5.251,  de  31  de  julho  de  1985,  o  MAJ  PM  R/R  WALBER  WOLGRAND 
MENEZES MARQUES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 329/2017-DP1, de 9 de maio de 2017, e os 

elementos constantes do Processo nº. 2017/205858; 
Considerando o Parecer nº. 174/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e  92 da Lei  Estadual  nº.  5.251,  31 de julho de 1985,  o  TEN CEL QOPM RG 24990 
CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de maio de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251/85, de 31 de julho de 1985 e; 

Considerando  o  teor  do  Ofício  nº.  330/2017-DP1,  de  9  de  maio  de  2017,  do 
Comando-Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará  e  as  informações  constantes  no 
Processo nº. 2017/205673; 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Considerando o Parecer nº. 166/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 31 de julho de 1985, o MAJ QOPM RG 27033 HERICK 
WENDELL ANTÔNIO  JOSÉ  GOMES,  por  ter  cessado  o  motivo  que  determinou  a  sua 
agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de maio de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251/85, e 

Considerando  o  teor  do  Ofício  nº  294/2017-DP1,  de  26  de  abril  de  2017,  do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando os termos do Ofício nº 245/2017/MP/PGJ, de 11 de abril de 2017, da 
Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, 

Considerando o Parecer nº 164/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, nos termos 

dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 
20332  ADENILSO FERNANDES  RODRIGUES  JÚNIOR,  por  ter  cessado  o  motivo  que 
determinou a sua agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando os Termos do Ofício nº. 089/2017 - DP1 e os elementos constantes do 

Processo nº. 2017/64621; 
Considerando o Parecer nº. 0040/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 
91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251/1985, o TEN CEL PM RG 18067 ROBSON WILSON DOS 
SANTOS, por haver cessado o motivo de sua agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de fevereiro de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251/85, e 

Considerando  o  teor  do  Ofício  nº.  291/2017-DP1,  de  26  de  abril  de  2017,  do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando os termos do Ofício nº. 245/2017/MP/PGJ, de 11 de abril de 2017, da 
Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, 

Considerando o Parecer nº. 160/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 18356 
PAULO  ROBERTO  VALE  PEREIRA  CARNEIRO FILHO,  por  ter  cessado  o  motivo  que 
determinou a sua agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 293/2017-DP1 e os elementos constantes do 

Processo nº. 2017/187418; 
Considerando o Parecer nº. 155/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 13804 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua agregação. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, 

de 31 de julho de1985, art. 21, §1º, item 3, do Decreto nº. 88.777/83 (R-200) e art. 2º e item 5, 
do Anexo da Lei nº. 5.276/85, alterada pela Lei nº. 8.289/15; 

Considerando o teor do Ofício nº. 158/2017-DP1, do ComandoGeral da Polícia Militar 
do Pará - PMPA; 

Considerando o Parecer nº. 111/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art.  1º  FICA AGREGADO o  CEL QOPM RG 16218 JEAN  MARCEL DA COSTA 

SALIM, em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza policial-militar 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, conforme Portaria 
nº.  242/2017-CCG, de 13 de fevereiro  de 2017,  publicada no DOE nº.  33.314,  de 14 de 
fevereiro de 2017. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e 

Considerando os termos do Ofício nº. 296/2017-DP1, de 27 de abril  de 2017, do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA; 

Considerando o teor  do Ofício  nº.  245/2017/MP/PGJ,  de 11 de abril  de 2017 da 
Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ; 

Considerando o Parecer nº. 158/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 
91  e  92  da  Lei  Estadual  nº.  5.251,  de  31  de  julho  de  1985,  o  MAJ  QOPM RG 27013 
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA, por haver cessado o motivo que determinou a sua 
agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).
 
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251/85, e 

Considerando  o  teor  do  Ofício  nº.  292/2017-DP1,  de  26  de  abril  de  2017,  do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando os termos do Ofício nº. 245/2017/MP/PGJ, de 11 de abril de 2017, da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  -  PGJ  e  as  informações  constantes  do  Processo  nº. 
2017/187652; 

Considerando o Parecer nº. 156/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 20142 
JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, por haver cessado o motivo de sua agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 086/2017 - DP1 e os elementos constantes do 

Processo nº. 2017/64617; 
Considerando o Parecer nº. 0050/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 
91  e  92 da  Lei  Estadual  nº  5.251/1985,  o  MAJ QOPM RG 14107 FRANCISCO GILVAN 
LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, por haver cessado o motivo de sua agregação. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de janeiro de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº 5.251/85, e 

Considerando  o  teor  do  Ofício  nº.  297/2017-DP1,  de  27  de  abril  de  2017,  do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando os termos do Ofício nº. 245/2017/MP/PGJ, de 11 de abril de 2017, da 
Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ; 

Considerando o Parecer nº. 157/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei  Estadual  nº.  5.251,  de 31 de julho de  1985,  o  CAP QOAPM RG 23134 
RAIMUNDO REIS MACEDO, por haver cessado o motivo que determinou a sua agregação.

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº 097/2017 - DP1 e os elementos constantes do 

Processo nº. 2017/64627; 
Considerando o Parecer nº. 0051/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 

91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251/1985, o CEL QOPM RG 16218 JEAN  MARCEL COSTA 
SALIM, por haver cessado o motivo de sua agregação. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 

julho de1985; 
Considerando o art. 4º, da Lei Estadual nº. 7.551/2011, com a redação que lhe foi 

dada pela Lei Estadual nº. 8.297/2015; 
Considerando  o  teor  do  Ofício  nº  348/2017-DP1,  de  16  de  maio  de  2017,  do 

Comando-Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 172/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA AGREGADO, nos termos do artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 

5.251/1985 o MAJ RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, a contar de 12 de abril de 
2017, em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza policial-militar 
(cargo comissionado de Assessor Militar III, CPCMP-GM III) no Ministério Público do Estado 
do Pará - MPE/PA, conforme o Ato nº 115/2017, de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33.360, de 25 de abril de 2017. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 

julho de1985; 
Considerando o art. 4º, da Lei Estadual nº. 7.551/2011, com a redação que lhe foi 

dada pela Lei Estadual nº. 8.297/2015; 
Considerando  o  teor  do  Ofício  nº  346/2017-DP1,  de  16  de  maio  de  2017,  do 

Comando-Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA e as informações constantes do Processo 
nº. 2017/212862; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Considerando o Parecer nº 175/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA AGREGADO nos termos do artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 

5.251/1985 o MAJ RG 27262 AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS, a contar de 12 
de abril  de 2017, em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza 
policial-militar  (cargo  comissionado  de  Assessor  Militar  III,  CPC-MP-GM III)  no  Ministério 
Público do Estado do Pará - MPE/PA, conforme o Ato nº. 117/2017, da ProcuradoriaGeral de 
Justiça do Estado do Pará, publicado no DOE nº. 33.360, de 25 de abril de 2017. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 

julho de1985; 
Considerando o art. 4º, da Lei Estadual nº. 7.551/2011, com a redação que lhe foi 

dada pela Lei Estadual nº. 8.297/2015; 
Considerando  o  teor  do  Ofício  nº.  347/2017-DP1,  de  16  de  maio  de  2017,  do 

Comando-Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 178/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA AGREGADO, nos termos do artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 

5.251/1985 o TEN CEL QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE, a contar de 12 
de abril  de 2017, em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza 
policial-militar (cargo comissionado de Assessor Militar II, Subchefe do Gabinete Militar, CPC-
MP-GM II) no Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA, conforme o Ato nº. 114/2017, 
de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº. 33.360, de 25 de abril de 2017. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de abril de 2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR JEANNOT  JANSEN  DA  SILVA  FILHO,  Secretário  de  Estado  de 

Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Rio de Janeiro-RJ, no período de 20 a 23 de 
abril  de 2017, a fim de tratar de assunto de interesse particular,  devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o  disposto no art.  64 da Lei  Estadual  nº.  5.251/85,  bem como as 

disposições insertas na Lei Estadual nº. 8.388/2006, regulamentada pelo Decreto Estadual nº. 
1.672/2006; 

Considerando a deliberação da Comissão de Promoção de Ofi ciais - CPO em Ata 
de Reunião realizada em 14 de março de 2017, veiculada no Boletim Geral Reservado - BGR 
nº. 014, de 24 de março de 2017, que deferiu, por unanimidade de votos, a promoção post 
mortem do ex-SUBTEN PM RG 15077 CARLOS MARCOS DE OLIVEIRA PIMENTEL;

Considerando os termos da Proposta nº 003–CPO, de 25 de janeiro de 2017, do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA; 

Considerando as informações constantes no Processo nº. 2017/39916;
Considerando os termos da Manifestação nº 0086/2017 da Procuradoria-Geral do 

Estado; 
DECRETA: 
Art. 1º  FICA PROMOVIDO, “post mortem”, a contar de 22 de março de 2016, ao 

posto de 2º Tenente da Polícia Militar do Estado do Pará, no Quadro de Oficiais Combatentes, 
o ex-SUBTEN PM RG 15077 CARLOS MARCOS DE OLIVEIRA PIMENTEL. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22 de março de 2016. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o Disposto no art.  64, da Lei  Estadual  nº.  5.251/85, bem como as 

disposições insertas na Lei Estadual nº. 8.388/2016, regulamentada pelo Decreto Estadual nº. 
1.672/2016; 

Considerando a conclusão do Inquérito Policial Militar - IPM, instaurado pela Portaria 
nº. 042/15-CorCPR I, de 16 de dezembro de 2015; 

Considerando a deliberação da Comissão de Promoção de Oficiais - CPO em Ata de 
Reunião, realizada em 14 de março de 2017, veiculada no Boletim Geral Reservado - BGR 
nº. 014, de 24 de março de 2017, que deferiu, por unanimidade de votos, a promoção “post 
mortem” da ex-SUBTEN PM RG 18558 SILVIA MARGARIDA CAMPOS DE LIMA;

Considerando os termos da Proposta nº. 002-CPO, de 19 de janeiro de 2017, do 
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Considerando as informações constantes no Processo nº 2017/32362; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 0232/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA PROMOVIDO “post mortem”, a contar de 14 de dezembro de 2015, ao 

posto de 2º Tenente da Polícia Militar do Estado do Pará, no Quadro de Oficiais Combatentes, 
a ex-SUBTEN PM RG 18558 SILVIA MARGARIDA CAMPOS DE LIMA. 

Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14 de dezembro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR JEANNOT  JANSEN  DA  SILVA  FILHO,  Secretário  de  Estado  de 

Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília-DF, no período de 28 de abril a 1º 
de maio de 2017, a fi m de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o CEL QOPM RG 13855 ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES  BASTOS a 

viajar para a cidade de Miami - Flórida nos Estados Unidos (USA), no período de 15 a 26 de 
maio de 2017, sem ônus para o Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR a MAJ QOPM RG 30354  GISELY MORAES DE CARVALHO a viajar 

para  o  Peru,  no  período  de  22  de  junho  a  6  de  julho  de  2017,  em  gozo  de  férias 
regulamentares. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o  1º  TEN  QOSPM  RG  39742  WALDNER  RICARDO SOUZA DE 

CARVALHO a viajar para a Europa, no período de 10 a 30 de maio de 2017, em gozo de 
férias regulamentares. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 814/2017-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2017 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Ricardo André Biloia da Silva; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/243103, 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

NOMEAR MARCELINO FROTA VIEIRA para  exercer  o  cargo  em  comissão  de 
Assessor,  código  GEP-DAS-012.4,  com  lotação  na  Superintendência  do  Sistema 
Penitenciário, a contar de 5 de junho de 2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 010/2017 - CPO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições de Presidente da Comissão de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Pará, 
resolve: 

Art. 1o EXONERAR da função de Membro Efetivo da Comissão de Promoção de 
Oficiais (CPO), o oficial superior: 

I - CEL  QOPM RG 18044 JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
II- CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA
III- CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR 
Art.  2º  NOMEAR para  exercer  a  função  de  Membro  Efetivo  da  Comissão  de 

Promoção de Oficiais (CPO), o oficial superior: 
I - CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
II -  CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA 
III-  CEL QOPM RG SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 12 de junho de 2017. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 2000/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 169/2017 – DAF/CMG, de 27 de abril de 2017;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, SD PM RG 39995 

DAVID ROBERTO SOARES FONSECA E FONSECA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado. 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 39995 DAVID ROBERTO SOARES FONSECA E 
FONSECA, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de junho de 2017. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

PORTARIA Nº 2131/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 141/2017–CRH/SEGUP, de 24 de abril de 2017; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 24572 

JOSÉ DAVI DOS SANTOS, por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública de Defesa Social. 

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 24572 JOSÉ DAVI DOS SANTOS, no 1º BPM / 
CPC (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de sua publicação,  retroagindo  seu 
efeitos a contar de 10 de abril de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2017. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

PORTARIA Nº 2139/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 253/2017 – MP/PGJ, de 11 de abril de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; 
RESOLVE: 
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 24572 JOSÉ DAVI DOS SANTOS à disposição do 

Ministério Público do Estado do Pará. 
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 24572 JOSÉ DAVI DOS SANTOS, do 1º BPM / CPC 

(Belém), em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2017. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

PORTARIA Nº 2164/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 856/2017 – Chefe de Gabinete, de 31 de maio de 2017;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º  COLOCAR o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO DO 

NASCIMENTO, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará. 
Art. 2º  AGREGAR o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO DO 

NASCIMENTO,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  (Icoaraci),  em  razão  de  se  encontrar  à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de junho de 2017. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

PORTARIA Nº 2165/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 856/2017 – Chefe de Gabinete, de 31 de maio de 2017;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR o  2º  SGT  PM  RG  15448  ANTÔNIO  MARCOS  DA  SILVA 

FERREIRA, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará. 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art.  2º  AGREGAR o  2º  SGT  PM  RG  15448  ANTÔNIO  MARCOS  DA  SILVA 
FERREIRA, do BPOT / CME (Belém), em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de junho de 2017. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

PORTARIA Nº 2174/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 25043 

PETERSON GOMES TAVARES, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 26 de abril de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2017. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

PORTARIA Nº 2177/2017 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 191/2017 – DAF/CMG, de 19 de maio de 2017;
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 36762 

PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 36762 PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, 
no BPGDA / CPE (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2017. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 416/2017 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativos a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, 
da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  MAJ  QOSPM RG  26555 ANTÔNIO  ADOLFO PIMENTEL 

ALBUQUERQUE, da 8ª USA (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
2º decênio, correspondente ao período de 18 FEV 2006 a 18 FEV 2016,  por ter completado 
20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 266/2017 – DP/1).

PORTARIA Nº 528/2017 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o 
disposto nos art. 132 e inciso I, §1º do art. 133 da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c a Súmula nº 
096 do Tribunal de Contas da União,  

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR  nos  assentamentos  do  MAJ  QOSPM  RG  26555  ANTÔNIO 

ADOLFO  PIMENTEL ALBURQUEQUE, da 8ª USA (Castanhal),  para fins de inatividade, o 
tempo  de  01  (um)  ano,  06  (seis)  meses  e  10  (dez)  dias em que  prestou  trabalho  na 
qualidade de aluno-aprendiz no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, 
no período de 26 JAN 1987 a 30 DEZ 1988, conforme Certidão de Tempo de Aluno-aprendiz 
apresentada na Diretoria de Pessoal.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 342/2017 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 028/2017 - GAB. DIRETORA 
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada por intermédio da Portaria nº 
601/2017/DP/1, da lavra do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA; 

Considerando a necessidade de que seja efetuado um levantamento dos bens que 
compõem o acervo patrimonial do fundo, em razão da assunção recente da atual direção à 
frente da entidade, conforme relação anexa extraída do SISPATWEB; 

RESOLVE: 
Art. 1º  CONSTITUIR a comissão de militares estaduais composta pelos: SUB TEN 

PM  MÁRCIO  RICARDO  ALVES  NOGUEIRA,  MF  519967;  1º  SGT  PM  RR  MARIA DO 
SOCORRO PINHEIRO DA PEREIRA, MF 3397300; 3º SGT PM MÁRCIO ELBER MONTEIRO 
DOS SANTOS, MF 5586755; e o 3º SGT PM JURASCINDO DE JESUS SANTOS MARINHO, 
MF 5207886, na condição de suplente, incumbida de efetuar o levantamento do bens que 
compõem  o  acervo  patrimonial  mobiliário  do  FAS  PM  catalogados  no  SISTEMA  DE 
PATRIMONIO, distribuídos nos diversos setores deste fundo, incluindo aqueles bens que, de 
acordo  com  o  sistema,  encontram-se  recolhidos  na  unidade  de  patrimônio,  visando  a 
constatação ou não, de cada um deles, devendo, ao final, elaborar relatório minucioso com o 
os registro das ocorrências que, por ventura, forem verificadas. 

Art. 2º A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e 
remessa dos autos à direção para deliberação, podendo, tal prazo, ser prorrogado por até 20 
(vinte) dias se, justificadamente, foi necessário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado; 

Art. 4º Revogue-se às disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 13 de junho de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM 

DIRETORA DO FAS PM 
(Transc. Diário Oficial nº 33.395, de 15/06/2017). 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
REVISÃO DE REFORMA 
ATO: PORTARIA ALT RE Nº 0618DE 07 DE JUNHO DE 2017 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I  -  Alterar  a Portaria  RET RE nº 1174, de 06/05/2011,  que retificou a Portaria  nº 2694, de 

17/09/2010, que Reformou “Ex-Offício” o SOLDADO PM RG 27118 JULIO CEZAR ALVES DAS NEVES, 
Matrícula n° 5765030/1, na mesma graduação, de acordo com o art. 106, inciso II, e art. 108, inciso V, da 
Lei  n°  5.251/1985 e V.  Acórdão n°.  16.034/1988-  TCE/PA;  art.  109,  §§1°  e  2º,  alínea “c”,  da  Lei  nº 
5.251/1985; art. 48, inciso II, da Constituição Estadual de 1989 (atualmente art. 1° da Lei nº 8.229/2015); 
art.  1º,  inciso  IV,  alínea  “d”,  do  Decreto  nº  2940/1983;  art.  1º,  inciso  I,  alínea  “h”,  do  Decreto  nº 
4.490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei nº 4.491/1973, com redação 
dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/86; art. 99, § 5º da Lei nº 
4.491/1973. 

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/08/2016, data do trânsito em julgado da decisão 
judicial determinante da presente revisão, respeitandose os valores e percentuais vigentes à época da 
retroação. 

SERVIDOR(A): JÚLIO CEZAR ALVES DAS NEVES 
MATRÍCULA: 5765030/1 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
CARGO: SOLDADO 
VALOR: R$ 4.761,76 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

RESERVA REMUNERADA 
PORTARIA RR N° 0647, DE 09 DE JUNHO DE 2017. 
Proc. nº. 2016/75582 
Fundamentação: 
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, de acordo com os 

artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/85, artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/91, combinado com art. 45, § 
9º da Constituição Estadual de 1989; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei 
n°  8229/2015;  art.  1º,  inciso  IV,  alínea “c”  do  Decreto  nº  2.940/1983;  art.  1º,  item I,  do  Decreto  nº 
3.266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, inciso I, 
alínea “h”,  do Decreto nº  4.490/1986;  art.  1º,  do Decreto nº  2.696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº 
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
4.439/86. 

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho de 2017. 
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Officio”. 
Interessado (a): EDIVALDO RODRIGUES 
Matricula nº. 5079578/1 
Posto ou Graduação: 2º SGT 
Valor dos Proventos: R$ 5.295,07 
Lotação: Batalhão de Polícia Ambiental (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.394, de 14/06/2017).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N°443/2017 – 1ª VF
PROCESSO N° 0515691-44.2016.814.0301
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERIDA: TAYNÃ VITOR PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO
REQUERENTE: 2° SGT PM RG 11261 MANOEL FERREIRA DO NASCIMENTO, do 8° BPM
Tramitou  por  este  douto Juízo  de  Direito  da  1ª  Vara  de  Família  da Capital,  sob 

segredo  de  Justiça,  a  Ação  de  Exoneração  de  Alimentos,  processo  n° 
0515691.44.2016.814.0301,  proposta  por  Manoel  Ferreira  do  Nascimento,  cédula  de 
identidade n° 11262/PMPA, CPF 176.634.822-04, em face de Taynã Vitor Pereira da Silva do 
Nascimento, o qual na Ação de Alimentos foi representado por Regina Pereira da Silva. 

Destarte, a fim de dar cumprimento à Decisão prolatada por este Juízo, determinou a 
Exmª.  Sr.  Juíza  Drª.  Margui  Gaspar  Bittencourt,  que  Vossa  Senhoria  mande  cessar  em 
definitivo o pagamento o pagamento da pensão alimentícia de 10% (dez por cento) que vinha 
sendo descontada dos vencimentos e vantagens do Sr. Manoel Ferreira do Nascimento em 
favor da alimentada acima mencionada, face à Sentença que o exonerou dessa obrigação 
alimentar, confirmando, portanto, a Tutela de Urgência prolatada, a qual deu ensejo ao ofício 
n° 919/2015 antes remetido a essa corporação.

Atenciosamente,
MARIO OSWALDO SILVA DE MENDONÇA

Diretor de Secretaria da 1ª Vara de Família de Belém
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 8° BPM 
(Soure) e providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 324 DE 08 DE MAIO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
PROCESSO Nº 0020304-33.2017.814.0301
REQUERENTES: 3º SGT PM RG 22998 NATANAEL DE JESUS ANSELMO, do 1º 

BPM, e NADILSON ARTHUR SANTA BRIGIDA ANSELMO.
Prezado Senhor,
De  ordem  da  Draª  ROSANA LÚCIA DE  CANELAS  BASTOS,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 5ª Vara de Família da Comarca da Capital, tendo em vista a Sentença de 
Fls.  17 e  verso,  proferida nos autos  Cíveis  da Ação de HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO, 
processada sob o número acima epigrafado, proposta por NATANAEL DE JESUS ANSELMO 
(1º ACORDANTE), brasileiro solteiro, policial militar, RG 22998 PM/PA, CPF Nº 397156.712-
68 e NADILSON ARTHUR SANTA BRIGIDA ANSELMO (2º ACORDANTE), brasileiro, solteiro, 
estudante,  RG nº 6873896  (1ª  via)  PC/PA,  CPF nº 020.844.372-02, ambos residentes e 
domiciliados  no Conjunto Cordeiro de Farias, Alameda 15, Casa 90, Bairro Tapanâ, CEP 
66.833-140,  Belém-PA,  solicito  os  préstimos  de  V.  Sa.  no  sentido  de  proceder  ao 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

cancelamento do desconto efetuado mensalmente em folha de pagamento do 1º Acordante 
à título de alimentos em favor do 2º Acordante, na ordem de 15% (quinze por cento) de seus 
vencimentos e vantagens, excluídos os descontos obrigatórios.

Cumpre-nos na oportunidade informar que a ordem acima emanada é de natureza 
judicial, portanto, não cabendo a esse orgão/Empresa causar qualquer obstáculo quanto ao 
cumprimento da mesma, valendo dizer que questões interna corporis dessa Fonte Pagadora 
não justificam o descumprimento da ordem acima emanada. Ressalta-se que o art. 22 da Lei 
nº 5478/68 prevê que constitui crime o não cumprimento de decisão judicial em se tratando de 
alimentos.

THAYANNE VIANNA DA SILVA BORGES
Diretora de Secretaria da 5ª Vara de Família da Comarca da Capital.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 1° BPM 
(Belém) e providenciem a respeito.

TERMO DE AUDIÊNCIA
Processo nº 00111650-71.2016.814.0019
EXONERAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 18172 FRANCISCO TEIXEIRA MARTINS, do 5º BPM
REQUERIDA: JESSICA CAROLINE NUNES MARTINS
Na data 23 de maio de 2017, às 09:30 horas, nesta Cidade de Santa Izabel, Estado 

do Pará, na sala de audiência, sob a presidência do Excelentíssimo Sr. Dr. PAULO PAREIRA 
DA  SILVA  EVANGELISTA,  Juiz  de  Direito,  foi  aberta  a  audiência  do  Processo  acima 
especificado. Presente o órgão  do Ministério Público. Feito o Pregão, verificou-se a presença 
do REQUERENTE: FRANCISCO TEIXEIRA MARTINS,  já qualificado nos autos neste ato 
acompanhado pelo seu advogado  Dr. José Marcelo Melo André OAB/PA nº 21535.  Presente 
REQUERIDA: JESSICA CAROLINE NUNES MARTINS, brasileira paraense,  RG 7203078, 
SSP/PA, CPF: 036.047.552-39.

A  Advogada  da  requerida  solicita  prazo  para  juntada  da  procuração,  Pedido 
Judicialmente Deferido.

Declarada  aberta  a  audiência,  passou  a  MM.  Juiz  a  ouvir  as  partes  sobre  a 
possibilidade de conciliação tendo entrado em acordo, nos seguintes termos:

1)  O  Requerente  pagará  a  requerida  a  título  de  pensão  alimentícia  o  valor 
correspondente à 85% do salário minimo  atualmente R$ 796,45 (setecentos e noventa e seis 
reais e quarenta e cinco centavos), até o quinto dia útil do mês vicendo,  mediante desconto 
em  folha  e  depósito  na  AG:  0024,  Conta:  2610102799,  BANPARA,  ficando  revogado  a 
estipulação de 30% estabelecida aos autos de ação de alimentos  nº 282/99 à fl. 07.

2) O pagamento da pensão alimentícia referido no item I,  será devida até cinco 
meses  após  a  requerida  concluir  curso  Superior  de  Educação  Física,  na  Faculdade 
UNIASSELVL.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

Sentença:
Trata-se de Ação de Exoneração de Alimentos  c/c  pedido de Tutela Antecipada 

proposta pelo requerente em desfavor da requerida ambos qualificados, em que o requerente 
requer em sede de Tutela Antecipada a exoneração liminar do valor descontado em sua folha 
de pagamento a título de Alimentos.

Nesta Audiência resolvem por fim ao litigio celebrando acordo.
E o breve relatório Decido.
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 5° BPM 
(Castanhal) e providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0525 DE 14 DE MAIO DE 2017 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou  a  este  Comando  que ordene aos  acusado CB PM RG 35237 MARCELO LIMA 
PEREIRA, do 10°  BPM (Processo n° 0024193-75.2015.814.0200);  3° SGT PM RG 13326 
RAIMUNDO  WALTERMILLER  COSTA VERA CRUZ,  do  5°  BPM  (Processo  n°  0000842-
39.2016.814.0200) e o 3° SGT PM RG 12510 LUÍS CARLOS DE PINA FARIAS, do 23° BPM 
(Processo  n°  0001101-34.2016.814.0200),  a  enviarem  os  comprovantes  de  depósitos 
bancários pendentes referentes aos meses de março, abril e maio de 2017 (Marcelo), abril e 
maio de 2017 (Raimundo Waltermiller) e abril e maio de 2017 (Luís Carlos) na conta corrente 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública (FISP), conforme a tabela de controle dos 
acusados que seguem em anexo ou a comparecerem nesta JME no dia 12 de junho de 2017, 
a fim de informar o motivo pelo qual deixaram de cumprir com suas obrigações de sursis. 

OFÍCIO N° 0573 DE 12 DE JUNHO DE 2017 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando  que  foi  sorteado  o  CEL  PM  RG  16256  WALDOMIRO 
SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, do CPE, em substituição ao CEL PM SÉRGIO 
SANTIAGO GIBSON ALVES, da DP, como Juiz Membro do CEJ/PM, bem como foi designado 
o  dia  14  de  junho  de  2017,  às  09h00,  para  audiência  de  inquirição  de  ofendidos  e 
testemunhas civis e das testemunhas militares CAP PM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

SILVA, do 20° BPM; CEL PM RG 16224 HELDSON TOMASO PEREIRA LIMA, do CPR I, TEN 
CEL  PM  RG  18335  CARLOS  KENED  GONÇALVES  DE  SOUZA,  do  7°  BPM,  e  o 
interrogatório dos acusados CEL PM R/R RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, 
do CIP; CEL PM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, da DP, e o SD PM RG 39746 
LEONARDO MACHADO DOS SANTOS,  do  5°  BPM,  referente  ao  processo  n°  0001071-
33.2015.8.14.0200. 

Solicitou, pois a apresentação, no foro especial, dos acusados e das testemunhas 
militares, no dia 14 de junho de 2017, às 08h00, bem como o comparecimento, às 08h30, dos 
Juizes Membros do CEJ/PM: CEL PM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, do 
GAB. CMDº; CEL PM MAURO ALVES PINHEIRO, do CPA; CEL PM RG 13861 IVONE DA 
SILVA MENDES, do FUNSAU, e CEL PM RG 16256 WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS 
CARVALHO  NETO,  do  CPE,  trajando  túnica,  para  compromisso  e  realização  do  ato 
processual. 

OFÍCIO Nº 0552 DE 07 DE JUNHO DE 2017 - JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, retificou 

a este Comando que seja apresentado naquele foro especial no dia 23 de junho de 2017, às 
08h30  o  apenado:  CB  PM  RG 24599  JOSÉ  AROLDO BARBOSA GARCIA,  do  5º  BPM 
(Processo  nº  0000842-25.2005.814.0200),  a  fim de dar  inicio  ao cumprimento das penas 
restritas de prestações pecuniárias constantes nos autos do Processo acima citado.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA, caso haja 
algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/N° DE 24 DE MAIO DE 2017 – PJ 
O  Sr.  VITOR  TIAGO  PINHEIRO  CRUZ,  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o MAJ PM RG 
27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS, do CPRM, no dia 14 de junho de 2017, 
às  12h30,  a  fim  de  ser  ouvida  como  testemunha  em  processo  criminal  n° 
00071721020118140006, que a Justiça Pública move contra Andrei dos Reis Campos Silva. 

OFÍCIO N° 411 DE 08 DE MAIO DE 2017 – PJ 
O Sr. JESSÉ GOMES GONÇALVES, Atendente Judiciário da Vara Única de Portel, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 40258 FÁBIO 
VIEIRA FREITAS, do 9° BPM, no dia 14 de junho de 2017, às 09h30, para ser ouvido em 
audiência  de  instrução  e  julgamento  designada  nos  autos  do  processo  n°  0003765-
87.2017.8.14.0043, que o Ministério Público move contra Fábio Pires Teixeira. 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

OFÍCIO N° 410 DE 08 DE MAIO DE 2017 – PJ 
O Sr. JESSÉ GOMES GONÇALVES, Atendente Judiciário da Vara Única de Portel, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 23163 
GABRIEL SEABRA DOS SANTOS e o SD PM RG 40268 PABLO SANTOS DA SILVA, ambos 
do 9° BPM, no dia 14 de junho de 2017, às 09h00, para serem ouvidos em audiência de 
instrução e julgamento designada nos autos do processo n° 0010168-09.2016.8.14.0043, que 
o Ministério Público move contra Michel Soares Cunha. 

OFÍCIO / MEM. N° 20170111332246 DE 21 DE MARÇO DE 2017 – PJ 
O Sr.  LUÍS  MARCELO DE ARAÚJO PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  VCB, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36825 RENAN 
SOUZA PANTOJA, do 24° BPM, no dia 14 de junho de 2017, às 10h30, para comparecer à 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  processo  n° 
00126476520168140401. 

OFÍCIO / MEM. N° 20170136165313 DE 21 DE MARÇO DE 2017 – PJ 
O Sr.  LUÍS  MARCELO DE ARAÚJO PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  VCB, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  SD  PM  RG  40855 
ANERSON DOS SANTOS CAJADO, do RPMONT, no dia 14 de junho de 2017, às 09h30, 
para comparecer à audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do processo n° 
00125904720168140401. 

OFÍCIO S/N° DE 19 DE ABRIL DE 2017 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 24585 
CARLOS COSTA QUADROS, do 29° BPM, e o CB PM RG 35348 VICENTE DE PAULO 
CALDAS ALVES, do 32° BPM, no dia 14 de junho de 2017, às 10h30, com a finalidade de 
serem  ouvidos  como  acusado  em  processo  criminal  n°  00047772920128140006,  que  a 
Justiça Pública move contra Madiane Dias Sena. 

OFÍCIO S/N° DE 19 DE ABRIL DE 2017 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 36587 
REINALDO LIRA CORDEIRO e o CB PM RG 36850 RICARDO COELHO DE OLIVEIRA, 
ambos do 6° BPM, no dia 14 de junho de 2017, às 11h00, com a finalidade de serem ouvidos 
como acusado em processo criminal n° 00152405920148140006, que a Justiça Pública move 
contra Jean David de Castro Lobo e outro.

 
OFÍCIO N° 0710 DE 28 DE ABRIL DE 2017 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 19817 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA,  do BPRV, no dia 14 de junho de 2017, às 12h30,  para 
comparecer  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  processo  n° 
00063259720148140401, em que figura como denunciado Anderson Silva Rufino. 

OFÍCIO N° 0712 DE 28 DE ABRIL DE 2017 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 37229 
ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO, do BPRV, e o CB PM RG 28458 MARCELO TADEU 
MONTEIRO  DE  OLIVEIRA,  do  BPOT,  no  dia  14  de  junho  de  2017,  às  11h00,  para 
comparecer  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  processo  n° 
00785351520158140401, em que figura como denunciado Wilson Fernandes dos Santos. 

OFÍCIO N° 0739 DE 05 DE MAIO DE 2017 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 32507 
SERGIO  ROBERTO  FERREIRA  DOS  REMÉDIOS,  do  29°  BPM;  CB  PM  RG  36412 
MARCONE FERREIRA PEREIRA e o SD PM RG 38914 ISAAC COSTA RAMOS, ambos do 
24°  BPM,  no  dia  14  de  junho  de  2017,  às  13h00,  para  comparecerem  à  audiência  de 
instrução e julgamento, referente aos autos do processo n° 00143278520168140401, em que 
figura como denunciado Anderson Trindade da Silva e Rosane Almeida Souza. 

OFÍCIO N° 230 DE 03 DE MAIO DE 2017 – PJ 
A Srª. JULIANA CASTRO OLIVEIRA, Analista Judiciário Vara Única de Marapanim, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 23233 
FRANCISCO  MACEDO  JUNIOR  e  o  CB  PM  RG  37134  EVERTON  CARLOS  NAIFF 
BOTELHO, ambos do 5°  BPM, no  dia  14 de  junho de 2017,  às 10h00,  a  fim de serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público,  nos autos do processo n° 
0000201-42.2017.814.0030,  no qual figura como acusado Luiz Felipe Saraiva Silva. 

OFÍCIO N° 232 DE 03 DE MAIO DE 2017 – PJ 
A Srª. JULIANA CASTRO OLIVEIRA, Analista Judiciário Vara Única de Marapanim, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 22438 
NEIVALDO FERREIRA DA ROCHA, do 5° BPM, no dia 14 de junho de 2017, às 09h00, a fim 
de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, nos autos do processo n° 
0005546-23.2016.814.0030,  no qual figura como acusado André Felipe Araújo da Silva. 

OFÍCIO N° 652 DE 03 DE MAIO DE 2017 – PJ 
A Srª. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CAP PM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, do CPR 9, e o SD PM RG 38362 GILSON 
FREITAS NASCIMENTO, da 21ª CIPM, no dia 14 de junho de 2017, às 09h00, para audiência 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 113 – 14 JUN 2017

em que figuram como testemunhas nos autos do processo n° 0000723-81.2013.8.14.0039, 
que tem como denunciado Daniel Pinheiro Amorim. 

OFÍCIO N° 654 DE 05 DE MAIO DE 2017 – PJ 
A Srª. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o SD PM RG 40211 JOHN LENNO PEREIRA SOBRINHO DA SILVA, do CPR 6, e o SD PM 
RG 39893 ANTÔNIO LUCIVALDO PEREIRA DE BRITO, do 19° BPM, no dia 14 de junho de 
2017, às 11h00, para audiência em que figuram como testemunhas nos autos do processo n° 
0014066-42.2016.8.14.0039, que tem como denunciado Wilson dos Santos Pinheiro. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2017 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM ROBERTO
	CG/CONJUR
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM COSTA
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM ALBERTO   
	CG/AC
	CAP QOPM ASSUNÇÃO
	CG/EMG
	CAP QOPM BECHARA
	CME/CIPFLU
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QOSPM HELEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CARLOS
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 16 DE JUNHO DE 2017 (SEXTA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM LINDIANY
	CG/CCPP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM   
	CG/
	CAP QOPM ÁDAMUS
	CPC/2º BPM
	CAP QOPM ALVES
	CG/DP
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSBM OSWALDO
	ODC

